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6.2 Standarder og  normer for tagpap

Ved produktion og i kvalitetskontrol af tagpap har man altid haft 
behov for at kunne afprøve produkternes kvalitetsniveau i henhold til 
udvalgte styrkeparametre.

Kvalitetsniveauet er lagt på baggrund af mange års erfaring med 
den praktiske brug af produkterne.

Tagpapbranchen har gennem tiderne såvel i Danmark som 
internationalt udviklet en række prøvningsmetoder, som hver for sig 
kan give en måleværdi for en kvalitetsparameter, og derigennem et 
udtryk for materialets brugsegenskaber.

En række af de prøvningsmetoder, vi tidligere har anvendt, er 
udarbejdet i Tyskland (DIN-standarder), i England (BS-standarder), 
i USA (ASTM-standarder) samt fl ere andre lande med hver sine 
standarder.

I Danmark og det øvrige Skandinavien har vi arbejdet med fælles 
vedtagne prøvningsmetoder udsendt som standarder gennem 
organisationen Nordtest.

En række lande har gennem de nationale byggemyndigheder 
udarbejdet prøvningsmetoder og tilhørende krav til prøveresultatet 
gennem organisationen UEAtc, hvor man kan opnå særligt certifi kat 
på sit produkts opfyldelse af deklarerede egenskaber.

De standardiserede prøvemetoder bliver dels anvendt af 
producenterne ved egenkontrol af, at produkternes tekniske data er 
konstante og overholder de deklarerede værdier, dels til at oplyse 
forbrugerne om de styrkeegenskaber, produkterne besidder i forhold 
til de krav, der må stilles.

Siden 1985 har man i CEN (Comité Européen de Normalisation) i 
Bruxelles, arbejdet på at få de mange forskellige standarder og normer 
på tagmaterialeområdet harmoniseret. De europæiske producenter 
og forbrugerne af tagpap kan hermed ved sammenligning mellem 
forskellige produkter, referere oplyste produktdata til samme 
prøvningsmetode.

CEN-standardiseringsarbejdet på tagpapområdet ventes at blive 
færdiggjort i løbet af de kommende år. Under hensyntagen til gældende 
overgangsperiode, vil der herefter, i vore produktspecifi kationer, 
henvises til prøvningsmetoder, som er Euro Normer (pr. EN) gældende 
for tagpapområdet.
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Når de europæiske standarder for tagpapprodukter er har mo ni-
se rede, og under hensyntagen til gældende overgangs perioder, 
skal produkterne CE-mærkes, hvilket indebærer, at de skal være 
afprøvet og produceret i overensstemmelse med de harmoniserede 
standarder.

 TOR (Tagpapbranchens Oplysningsråd) blev oprettet i 1980 af 
Danske Tagpapfabrikanters Brancheforening med det formål at 
udbygge branchens omdømme gennem oplysning om branchens 
arbejde med et samfundsmæssigt forbruger- og miljøvenligt sigte. 
Oplysningsrådet har endvidere til formål at udbrede kendskabet 
til de rette opbygninger af tagkonstruktioner, hvortil der anvendes 
tagpap eller membraner. Oplysningsrådet har i de forløbne år vist sin 
berettigelse, og rådets anvisninger danner i dag grundlaget for de 
specifi kationer, der anvendes til tagdækning med Icopal produkterne. 

 


